
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 854 | Quinta-feira, 17 de março de 2022

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, está 
executando obras de drena-
gem no bairro Asfalto Velho. 
A localidade está ganhando 
novas galerias que efetuarão 
o escoamento das águas, 
resolvendo, assim, antigos 
problemas de alagamento na 
região.

As obras fazem parte do 
programa Saquarema Não 
Para, que prevê a drenagem 
e pavimentação de mais de 
140 quilômetros de vias e 
estradas da cidade, além da 
construção de pontes, nova 
iluminação de led, sinaliza-
ção e urbanização de áreas 
públicas.

Após a conclusão da drena-
gem, a Prefeitura fará a pa-
vimentação de 2 quilômetros 
de ruas no bairro.

PREFEITURA REALIZA OBRAS 
DE DRENAGEM NO ASFALTO VELHO 



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.268 
DE 14 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a criação do Centro Dia 
do Idoso, denominado Louis Augustinus  
Aloysius Jesoirens.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que em consonância com 
a Política Nacional de Assistência Social 
(Resolução nº 145, de 15 de outubro de 
2004), o Centro Dia do Idoso é um equi-
pamento destinado a ofertar o Serviço de 
Proteção Social Especial de Média Com-
plexidade;
Considerando que segundo a Tipificação 
Nacional dos Serviços Socioassistenciais, 
o Centro Dia oferece o Serviço de Prote-
ção Social Especial  para Pessoas com 
Deficiência, idosos e suas famílias, apro-
vada pelo Conselho Nacional de Assistên-
cia Social (CNAS), conforme Resolução 
nº 109, de 11 de novembro de 2009;
Considerando as diversas modalidades 
de atendimento previstas na PNAS e na 
PNI, o Centro Dia do Idoso (CDI), ca-
racteriza-se como um espaço destinado 
a proporcionar acolhimento, proteção e 
convivência a idosos semidependentes 
(graus de dependência I a II segundo a 
ANVISA), cujo famílias não tenham con-
dições de prover estes cuidados durante 
todo o dia ou parte dele.
DECRETA
Art. 1º Fica criado o Centro Dia do Idoso, 
denominado Louis Augustinus Aloysius 
Jesoirens, localizado na Estrada da Cai-
xa d’água, nº 380, Bacaxá – Saquarema/
RJ, com o objetivo de oferecer Serviço de 
Proteção Social Especial para idosos e 
suas famílias.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 14 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.269 
DE 15 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação o 
lote de terreno designado pelo nº 28, da 

quadra B, com a área de 450,00m², situa-
do no loteamento denominado Portais de 
Praia Seca, no lugar de Bicuíba, zona ur-
bana do 2º Distrito de Saquarema-RJ, de-
vidamente registrado no Cartório do Re-
gistro Geral de Imóveis de Saquarema-RJ 
sob a matrícula nº 37.391A, para fins de 
implantação de Unidade de Ensino.  
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘m’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, lote de 
terreno designado pelo nº 28, da quadra 
B, com a área de 450,00m², situado no 
loteamento denominado Portais de Praia 
Seca, no lugar de Bicuíba, zona urbana 
do 2º Distrito de Saquarema-RJ, com 
as seguintes medidas e confrontações: 
15,00m na linha da frente para a Rua 04; 
15,00m na linha dos fundos com a Rua 
03; 30,00m pelo lado direito com o lote nº 
29; e 30,00m pelo lado esquerdo com o 
lote nº 27; inscrito na Prefeitura Municipal 
de Saquarema sob o nº 104772-9; devi-
damente registrado no Cartório do Regis-
tro Geral de Imóveis de Saquarema-RJ 
sob a matrícula nº 37.391A. 
Art. 2º O lote referido no art. 1º será des-
tinado à implantação de Unidade de En-
sino. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 15 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.270 
DE 15 DE MARÇO DE 2022 

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação os 

lotes de terreno designados pelos nºs 01 
e 02, da quadra 03, no Loteamento Re-
cando do Porto, situados no lugar deno-
minado Porto da Roça, zona urbana do 
1º Distrito de Saquarema-RJ, para fins de 
implantação de Praça Pública. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pú-
blica, para fins de desapropriação, nos 
termos da alínea ‘i’ do art. 5º, do Decreto-
-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, os 
lotes de terreno situados no lugar deno-
minado Porto da Roça, zona urbana do 1º 
Distrito de Saquarema, abaixo indicados:
a) lote de terreno designado pelo nº 01, 
da quadra nº 03, com a área de 600,00m², 
situado no Loteamento denominado Re-
canto do Porto, situado no lugar de Porto 
da Roça, Zona Urbana do 1º Distrito de 
Saquarema-RJ, devidamente registrado 
no Cartório do Registro Geral de Imóveis 
de Saquarema na matrícula nº 38.014;  
b) lote de terreno designado pelo nº 02, 
da quadra nº 03, com a área de 601,40m², 
situado no Loteamento denominado Re-
canto do Porto, situado no lugar de Porto 
da Roça, Zona Urbana do 1º Distrito de 
Saquarema-RJ, devidamente registrado 
no Cartório do Registro Geral de Imóveis 
de Saquarema na matrícula nº 38.014;
Art. 2º Os lotes de terreno referidos no 
art. 1º serão destinados à implantação de 
Praça Pública. 
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  
Saquarema, 15 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 35 
DE 07 DE JANEIRO DE 2022 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(Publicado no D.O.S. Edição nº 850 
em 11 de março de 2022).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Valeria Cristina Coutinho Rosa, 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retor Casa Creche – Categoria B, Símbo-
lo CCE-8, na Casa Creche Zilda Baptista 
Correa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de ja-
neiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 272 
DE 16 DE MARÇO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Ewerton Moreira de 
Carvalho Silva, matrícula nº 8174-1, que 
exerce o cargo de Diretor de Comunica-
ção Social, para responder pelo expe-
diente da Secretaria Municipal de Comu-
nicação Social, a contar de 11 de março 
de 2022 a 31 de março de 2022, sem pre-
juízos do exercício de suas funções.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 273 
DE 16 DE MARÇO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Car-
la Scalfoni Gomes de Lima, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 8041-1, do cargo de 
“Professor MG-2D Estudos Turísticos” 
para “Professor MG-2E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 10.644/2021 em 24 de 
junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 274 
DE 16 DE MARÇO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Queila Du-
tra Bandeira Vidal, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 58475-1, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 13.669/2021 em 
12 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 

nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 275 
DE 16 DE MARÇO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Claudia de Almeida Jardim, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Programa de Assistên-
cia Social, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE ERRATA 

DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 002/2022
O Presidente Substituto da CPL do Muni-
cípio de Saquarema, informa aos interes-
sados na participação do Chamamento 
Público n° 002/2022.
Objeto: contratação de organização so-
cial para a operacionalização, o gerencia-
mento e a execução de atividades, ações 
e serviços de saúde no Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth e Centro de 
Imagens (prédio anexo), no Município de 
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 17.927/2021. 
Obs: A integra da errata, está disponível 
para download no Portal de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
O erro material encontra-se apenas no 
edital de licitação disponível para down-
load no portal e não causa alteração na 
proposta de trabalho.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção de Organizações Sociais.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

003/2022 
Objeto: contratação com Organização da 
Sociedade Civil para a gestão administra-
tiva, financeira, pedagógica, o gerencia-
mento, a operacionalização e execução 
das atividades do Projeto “CTS-SURF”, 
mediante funcionamento do Centro de 
Treinamento de Surf – CTS-Surf, que 
visa a democratização do acesso à prá-
tica do surf, seus fundamentos e valores, 
de forma a promover uma consciência 
coletiva cidadã formatada a partir de va-
lores positivos e o desenvolvimento e o 

aprimoramento físico-técnico-psicológi-
co dos alunos com potencial esportivo, 
selecionados em competições e outras 
ações de iniciação esportiva do muníci-
pio, conforme processo administrativo nº 
2.548/2022.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 19/04/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Rafael da Costa Castro - Secretário Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Turismo

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.254/2021. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.254/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
à folha 65 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
nº 040/2022 situado na Rua Barão de Sa-
quarema, nº 243, Galeria Spazio, salas 17 
e 18, Centro, Saquarema/RJ, em atendi-
mento as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Comunicação Social, pelo prazo 
de 24 (vinte e quatro) meses, com início 
em 07 de março de 2022 e término em 
06 de março de 2024, pelo valor mensal 
de R$  1.234,36 ( um mil duzentos e trin-
ta e quatro reais e trinta e seis centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 07 de março de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 040/2022
Processo Administrativo nº 6.254/2021.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.

Locador: Luiza Maria Moreira Vignoli.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, nº 243, Gale-
ria Spazio, salas 17 e 18, Centro, Saqua-
rema/RJ, em atendimento as demandas 
da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social.
Prazo de Locação: 24 (vinte e quatro) 
meses, com início em 07 de março de 
2022 e término em 06 de março de 2024.
Valor Mensal: R$ 1.234,36 (um mil du-
zentos e trinta e quatro reais e trinta e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 07 de março de 
2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.254/2021
Contrato nº 040/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, nº 243, Gale-
ria Spazio, salas 17 e 18, Centro, Saqua-
rema/RJ, em atendimento as demandas 
da Secretaria Municipal de Comunicação 
Social.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Rais-
sa Carvalho Leite Braga – matrícula nº 
9500359-3, para exercer a função de fis-
cal do contrato n° 040/2022 do processo 
administrativo n° 6.254/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de março de 2022. 
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 008/2022

Processo Administrativo nº 6.500/2020.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
042/2021.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Inter Quality Representa-
ções EIRELI. - CNPJ 04.339.229/0001-
06.
Objeto: Aquisição de diversos equipa-
mentos hospitalares para atender as ne-
cessidades administrativas do Novo Hos-
pital Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 984.500,00 
(novecentos e oitenta e quatro mil e qui-
nhentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.1.004;
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 10 de março de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.500/2020
Contrato nº 008/2022
Objeto: Aquisição de diversos equipa-
mentos hospitalares para atender as ne-
cessidades administrativas do Novo Hos-
pital Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Gustavo 
Rodrigues Pereira – matrícula nº 960.303-
1, para exercer a função de fiscal como ti-
tular do contrato n° 008/2022 do processo 
administrativo n° 6.500/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de março de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.728/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
012/2022.
Objeto: Aquisição de repelente e protetor 
solar para a proteção dos servidores que 
trabalham no combate a endemias, bloco 
parafinado brodifacoum e pallets coagu-
lante brodifacoum.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 590, em favor da 
empresa Comepi Produtos Comerciais 
LTDA, CNPJ 11.768.299/0001-45, para 
os itens 01 e 02, no valor total de R$ 
53.040,00 (cinquenta e três mil e quarenta 
reais), em favor da empresa JMX Distribui-
dora de Produtos Farmacêuticos e Hospi-
talares LTDA, CNPJ 38.086.197/0001-04, 
para os itens 03 e 04, no valor total de R$ 
12.914,00 (doze mil novecentos e quator-
ze reais).
Saquarema, 14 de março de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 004/2022 - PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 001/2022
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ CONVOCA os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 001/2022, de que trata o Edital 
nº 001/2022, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, no Centro Administrativo 
Ezio Ferreira Costa, localizado na Ave-
nida Saquarema, 4299 - Porto da Roça 
- Saquarema - RJ, no dia 21 de março 

de 2022, segunda-feira, conforme horário 
abaixo especificado, para apresentação 
dos documentos e habilitações exigidas 
de seus respectivos cargos e realização 
de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-
alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 16 de março de 2022.
Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 854   
Quinta-feira, 17 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-03-17T09:51:15-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




